

Số: 05/KHPH-MTTQ-BHXH

Long Khánh, ngày 20 tháng 5 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2025

Căn cứ Quy chế số 16/QCPH-BHXH-MTTQ ngày 14/6/2022 giữa Bảo hiểm xã hội thành phố Long Khánh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Long Khánh về việc phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT);

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Bảo hiểm xã hội thành phố Long Khánh thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ Mặt trận, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách BHXH, BHYT, về quyền lợi và ý nghĩa an sinh xã hội trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN đến mọi người dân để hiểu được quyền và lợi ích hợp pháp, cũng như trách nhiệm tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

- Thông qua hội nghị tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia BHXH, BHYT, đặc biệt là BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình để thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân và BHXH cho mọi người lao động.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thống nhất, đồng bộ và hiệu quả giữa Bảo hiểm xã hội thành phố Long Khánh và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Bảo hiểm xã hội thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả chính sách BHXH, BHYT.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Luật BHXH số 41/2024/QH15; Luật số 51/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT, Luật Việc làm (sửa đổi); Nghị định số 02/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành Luật BHYT, đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị

định số 143/2024/NĐ-CP quy định về Bảo hiểm tai nạn lao động theo hình thức tự nguyện đối với NLĐ làm việc không theo hợp đồng lao động;...

- Ý nghĩa, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT trong hệ thống ASXH quốc gia; lợi ích thiết thực, toàn diện của người tham gia.

- Các quy định về KCB BHYT, thanh toán chi phí KCB BHYT.

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với chính sách BHXH, BHYT, trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

Căn cứ vào Chương trình liên tịch đã ký kết với Bảo hiểm xã hội thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2025, cụ thể:

#### **1. Đối tượng và số lượng tham dự.**

##### **a. Đối tượng:**

- Thành phố:

+ Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Long Khánh.

+ Đại diện lãnh đạo Bảo hiểm xã hội thành phố.

+ Tổ tuyên truyền Bảo hiểm xã hội thành phố.

- Cấp xã:

+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường.

+ Trưởng Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư.

+ Các vị già làng, trưởng bản, hộ gia đình người dân tộc thiểu số trên địa bàn.

(theo số lượng phân bổ đính kèm)

**b. Số lượng đại biểu:** Dự kiến 150 đại biểu.

#### **2. Thời gian và địa điểm**

a. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức vào đầu tháng 6/2025 (có Thư mời sau)

b. Địa điểm: Hội trường Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Long Khánh.

### **IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

Thực hiện truyền thông qua hình thức báo cáo viên tại Hội nghị, giải đáp trực tiếp chính sách BHXH, BHYT.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Long Khánh:

- Chuẩn bị hội trường tổ chức Hội nghị.

- Phát hành kế hoạch và thư mời cho đại biểu tham dự Hội nghị.

- Phối hợp với BHXH thành phố đồng chủ trì, điều hành hội nghị.

## 2. Bảo hiểm xã hội thành phố Long Khánh:

- Chịu trách nhiệm về: khâu hiệu hội nghị, tài liệu, nội dung tuyên truyền, báo cáo viên tại hội nghị.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức hội nghị theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2025 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Bảo hiểm xã hội thành phố Long Khánh./.

**ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM  
THÀNH PHỐ LONG KHÁNH**

**BẢO HIỂM XÃ HỘI  
THÀNH PHỐ LONG KHÁNH**



*Nguyễn Tiến Danh*

*Nguyễn Nguyễn Hiếu*

- Nơi nhận:
- BTT UBMTTQVN tỉnh Đồng Nai; (b/c)
  - Ban PT-TG-DT UBMTTQVN tỉnh Đồng Nai;
  - Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai; (b/c)
  - UBND thành phố; (b/c)
  - BHXH thành phố Long Khanh;(t/h)
  - BTT UBMTTQVN thành phố;(t/h)
  - Trung tâm VHTT&TT thành phố (p/h);
  - Lưu VT: BHXH, MTTQ.





**DANH SÁCH**  
**Phân bổ đại biểu tham dự hội nghị tuyên truyền chính sách, pháp luật  
về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2025**

<b>Stt</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng</b>
1	Xuân Bình	9
2	Phú Bình	9
3	Xuân An	25
4	Xuân Hòa	8
5	Hàng Gòn	9
6	Xuân Tân	8
7	Bàu Trâm	10
8	Bảo Vinh	12
9	Bảo Quang	15
10	Suối Tre	8
11	Bình Lộc	14
12	Xuân Lập	15
13	Bàu Sen	8



